
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 해양산림과

정책: 해양수산업의 경쟁력 강화

단위: 어업소득 기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 4 회 일반회계 해양산림과

해양산림과 39,681,211 38,657,769 1,023,442

국 11,898,745 11,893,745 5,000

균 2,720,000 2,720,000 0

기 653,088 653,088 0

특 12,000 12,000 0

도 5,897,213 5,752,813 144,400

군 18,500,165 17,626,123 874,042

해양수산업의 경쟁력 강화 19,458,053 18,771,553 686,500

국 7,506,656 7,506,656 0

균 50,000 50,000 0

도 2,792,275 2,747,875 44,400

군 9,109,122 8,467,022 642,100

어업소득 기반시설 확충 10,347,111 10,237,111 110,000

국 6,484,275 6,484,275 0

도 933,692 933,692 0

군 2,929,144 2,819,144 110,000

마량해양레저복합공간조성 86,200 76,200 10,000

401 시설비및부대비 50,000 40,000 10,000

01 시설비 50,000 40,000 10,000

○ 마량 전망대 시설물 유지관리

50,000 40,000 10,000경정 50,000,000원

신전권역단위 거점개발사업 300,000 200,000 100,000

401 시설비및부대비 300,000 200,000 100,000

01 시설비 297,840 198,560 99,280

○ 신전권역단위 거점개발사업

297,840 198,560 99,280경정 297,840,000원

03 시설부대비 2,160 1,440 720

○ 신전권역단위 거점개발사업

2,160 1,440 720경정 2,160,000원

어촌관광 기반시설 활성화 1,657,817 1,436,317 221,500

국 18,331 18,331 0

도 26,881 26,881 0

군 1,612,605 1,391,105 221,500

어촌체험마을 활성화 사업 28,500 8,500 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 어촌체험마을 시설 유지보수

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

어촌관광모델개발사업 1,101,126 991,126 110,000

도 5,000 5,000 0

군 1,096,126 986,126 110,000

401 시설비및부대비 760,000 650,000 110,000

01 시설비 754,060 645,680 108,380



부서: 해양산림과

정책: 해양수산업의 경쟁력 강화

단위: 어촌관광 기반시설 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 수인선착장 어선 피항시설 증설

148,920 100,000 48,920

○ 신정 벌정리 해양 보행데크 보수

49,460 0 49,460

○ 마량 해수사우나 시설물 유지 보수

10,000 0 10,000

경정 148,920,000원

50,000,000원 * 98.92/100

10,000,000원 * 1식

03 시설부대비 5,940 4,320 1,620

○ 수인선착장 어선 피항시설 증설

1,080 0 1,080

○ 신정 벌정리 해양 보행데크 보수

540 0 540

150,000,000원 * 0.72/100

50,000,000원 * 1.08/100

마량 수산물 시장 421,600 330,100 91,500

201 일반운영비 241,600 200,100 41,500

01 사무관리비 138,800 97,300 41,500

○ 일반수용비 135,920 94,420 41,500

― 놀토수산시장 홍보물품 제작

15,000 8,500 6,500

― 놀토수산시장 운영물품 구입

30,000 10,000 20,000

― 놀토수산시장 홍보영상 제작

15,000 0 15,000

경정 15,000,000원

경정 30,000,000원

15,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 125,000 75,000 50,000

01 시설비 124,145 75,000 49,145

○ 놀토수산시장 시설물 설치

94,145 45,000 49,145경정 94,145,000원

03 시설부대비 855 0 855

○ 놀토수산시장 시설물 설치

855 0 85595,000,000원 * 0.9%

어선어업의 경쟁력 강화 916,492 805,492 111,000

국 71,000 71,000 0

도 336,622 292,222 44,400

군 508,870 442,270 66,600

어업용 면세유 지원사업 143,800 32,800 111,000

도 77,200 32,800 44,400

군 66,600 0 66,600

307 민간이전 143,800 32,800 111,000

도 77,200 32,800 44,400

군 66,600 0 66,600

02 민간경상사업보조 143,800 32,800 111,000

○ 어업용 면세유 지원사업

143,800 32,800 111,000경정 143,800,000원

도 77,200 32,800 44,400

군 66,600 0 66,600

수산증양식사업개발육성 2,115,567 1,997,567 118,000

국 455,460 455,460 0

도 140,792 140,792 0



부서: 해양산림과

정책: 해양수산업의 경쟁력 강화

단위: 수산증양식사업개발육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,519,315 1,401,315 118,000

패류양식사업 539,500 479,500 60,000

402 민간자본이전 208,500 148,500 60,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 208,500 148,500 60,000

○ 가두리 시설보수 및 입식비 지원

120,000 60,000 60,000경정 120,000,000원

해조류 양식사업 152,000 94,000 58,000

402 민간자본이전 152,000 94,000 58,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 152,000 94,000 58,000

○ 친환경 김 양식어업 기자재 지원

80,000 40,000 40,000

○ 김 양식 자재보관 바지 제작 지원

16,000 8,000 8,000

○ 김 양식장 관리기 지원 20,000 10,000 10,000

경정 80,000,000원

경정 16,000,000원

경정 20,000,000원

어장보전 및 자원관리 938,498 908,498 30,000

국 125,460 125,460 0

균 50,000 50,000 0

도 207,920 207,920 0

군 555,118 525,118 30,000

해양폐기물 정화사업 130,000 100,000 30,000

균 50,000 50,000 0

군 80,000 50,000 30,000

201 일반운영비 105,378 75,378 30,000

균 37,689 37,689 0

군 67,689 37,689 30,000

01 사무관리비 105,378 75,378 30,000

○ 일반수용비 30,000 0 30,000

― 해양쓰레기 위탁처리비(군비 추가분)

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

수산물 유통 및 가공 2,920,450 2,917,450 3,000

국 345,410 345,410 0

도 1,137,143 1,137,143 0

군 1,437,897 1,434,897 3,000

가래치기축제 3,000 0 3,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

04 민간행사사업보조 3,000 0 3,000

○ 전통 어업유산 가래치기 행사 지원

3,000 0 3,0003,000,000원 * 1회

내수면 자원조성사업 200,500 147,500 53,000

내수면 양식장 지원 사업 70,000 60,000 10,000

402 민간자본이전 70,000 60,000 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 70,000 60,000 10,000



부서: 해양산림과

정책: 해양수산업의 경쟁력 강화

단위: 내수면 자원조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 내수면 양식장 현대화 지원사업

10,000 0 10,00020,000,000원 * 1식 * 50/100

지역특산어종서식장 조성 3,000 0 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○ 임차료 3,000 0 3,000

― 탐진강 은어 서식장 조성 장비

3,000 0 3,0003,000,000원 * 1식

토하서식장 조성사업 47,500 7,500 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○ 토하 서식장 보수 사업 40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

어업지도자 육성 및 관리 330,818 290,818 40,000

국 6,720 6,720 0

도 9,225 9,225 0

군 314,873 274,873 40,000

수산업 경영인 육성 231,000 211,000 20,000

307 민간이전 220,000 200,000 20,000

04 민간행사사업보조 220,000 200,000 20,000

○ 강진군 어업인 한마음대회 행사 지원

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1회

수산업협동조합육성 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○ 강진군수산대전-수산인의 날 특별전

20,000 0 20,00020,000,000원

임업경쟁력강화 20,015,097 19,603,250 411,847

국 4,392,089 4,387,089 5,000

균 2,670,000 2,670,000 0

기 653,088 653,088 0

특 12,000 12,000 0

도 3,104,938 3,004,938 100,000

군 9,182,982 8,876,135 306,847

국토경관조성관리 1,635,196 1,635,196 0

국 263,238 263,238 0

도 125,116 125,116 0

군 1,246,842 1,246,842 0

가로경관조성 및 관리 424,509 424,509 0

101 인건비 254,579 324,579 △70,000

04 기간제근로자등보수 254,579 324,579 △70,000

○ 읍·면 가로수 주변 풀베기 인건비(401-01로

목변경) 116,000 186,000 △70,000경정 116,000,000원

401 시설비및부대비 140,000 70,000 70,000



부서: 해양산림과

정책: 임업경쟁력강화

단위: 국토경관조성관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 140,000 70,000 70,000

○ 읍·면 가로수 주변 풀베기(101-04에서 목변

경) 70,000 0 70,00070,000,000원

산림경영기반조성 6,889,473 6,678,473 211,000

국 13,238 13,238 0

균 2,670,000 2,670,000 0

도 1,372,084 1,272,084 100,000

군 2,834,151 2,723,151 111,000

등산로 정비사업(전환사업) 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

01 시설비 198,560 0 198,560

○ 등산로 정비사업

198,560 0 198,560200,000,000원 * 99.28/100

도 99,280 0 99,280

군 99,280 0 99,280

03 시설부대비 1,440 0 1,440

○ 등산로 정비사업 1,440 0 1,440200,000,000원 * 0.72/100

도 720 0 720

군 720 0 720

보은산 명품숲길 조성 11,000 0 11,000

401 시설비및부대비 11,000 0 11,000

01 시설비 11,000 0 11,000

○ 보은산 명품숲길 조성 설계 용역비

11,000 0 11,000200,000,000원 * 5.5/100

산림조합 및 전문임업인육성 395,805 370,805 25,000

국 50,860 45,860 5,000

도 9,643 9,643 0

군 335,302 315,302 20,000

선도임업인 육성 267,864 247,864 20,000

301 일반보전금 0 12,000 △12,000

09 행사실비지원금 0 12,000 △12,000

○ 임업후계자 전국대회 참석(307-04으로 목변

경) 0 7,000 △7,000

○ 임업후계자 전남도대회 참석(307-04으로 목

변경) 0 5,000 △5,000

경정 0원

경정 0원

307 민간이전 32,000 0 32,000

04 민간행사사업보조 32,000 0 32,000

○ 임업후계자 전국대회 참석(301-09에서 목변

경) 7,000 0 7,000

○ 임업후계자 전남도대회 참석(301-09에서 목

변경) 5,000 0 5,000

175,000원 * 40명 * 1회

125,000원 * 40명 * 1회



부서: 해양산림과

정책: 임업경쟁력강화

단위: 산림조합 및 전문임업인육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 임업인 한마음대회 개최

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1회

임업·산림 공익직접지불사업 5,000 0 5,000

국 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

국 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○ 일반수용비 5,000 0 5,000

― 임업·산림 공익직접지불사업

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

국 5,000 0 5,000

산림자원보호 5,472,386 5,296,539 175,847

국 2,125,325 2,125,325 0

특 12,000 12,000 0

도 816,586 816,586 0

군 2,518,475 2,342,628 175,847

산불방지대책(성인지) 412,060 262,038 150,022

101 인건비 290,070 140,048 150,022

04 기간제근로자등보수 290,070 140,048 150,022

○ 산불유급감시원(봄,가을)

247,320 117,248 130,072

○ 산불유급감시원(봄,가을) 4대 보험료

42,750 22,800 19,950

경정 247,320,000원

경정 42,750,000원

V랜드수국꽃길 25,825 0 25,825

101 인건비 19,800 0 19,800

04 기간제근로자등보수 19,800 0 19,800

○ 수국 꽃길 제초작업 인건비

19,800 0 19,800110,000원 * 3명 * 60회

201 일반운영비 3,025 0 3,025

01 사무관리비 3,025 0 3,025

○ 임차료 3,025 0 3,025

― 수국 꽃길 식재 및 관리 장비 임차비

3,025 0 3,025605,000원 * 5회

206 재료비 3,000 0 3,000

01 재료비 3,000 0 3,000

○ 수국 꽃길 관리 자재(비료 등) 구입

3,000 0 3,00015,000원 * 200포

행정운영경비(해양산림과) 55,920 52,120 3,800

기본경비(해양산림과) 55,920 52,120 3,800

기본경비(산림휴양) 3,800 0 3,800

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000



부서: 해양산림과

정책: 행정운영경비(해양산림과)

단위: 기본경비(해양산림과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 급량비 2,000 0 2,000

― 부서운영 총액계상 2,000 0 2,0002,000,000원

202 여비 1,800 0 1,800

01 국내여비 1,800 0 1,800

○ 부서운영 총액계상 1,800 0 1,8001,800,000원

재무활동(해양산림과) 152,141 230,846 △78,705

보전지출 152,141 230,846 △78,705

반환금 기타 152,141 230,846 △78,705

802 반환금기타 152,141 230,846 △78,705

01 국고보조금반환금 108,428 93,074 15,354

○ 2021년 산사태발생우려지역실태조사 국고보

조금 집행잔액 및 이자반납 31 0 31

○ 2021년 사방사업 국고보조금 집행 잔액 및

이자액 반납 649 0 649

○ 2020년 산림생태복원 타당성평가 국비보조금

이자발생액 반납 4 0 4

○ 2020년 신재생에너지 지역지원사업 이자 반

납액 168 0 168

○ 2021년 미세먼지 차단숲 조성사업 집행잔액

및 이자 반납 1,477 0 1,477

○ 2021년 산림경영계획작성 집행잔액 및 이자

반납 369 0 369

○ 2020년 어선사고 예방시스템 국비보조금 반

환금 5,075 0 5,075

○ 2020년 어선사고 예방시스템 국비보조금 반

환금 이자 29 0 29

○ 2021년 어선사고 예방시스템 국비보조금 반

환금 1,662 0 1,662

○ 2021년 어선사고 예방시스템 국비보조금 반

환금 이자 3 0 3

○ 2020년 친환경 에너지 절감장비사업 국비보

조금 반환금 1,575 0 1,575

○ 2020년 친환경 에너지 절감장비사업 국비보

조금 반환금 이자 81 0 81

○ 2021년 친환경 에너지 절감장비사업 국비보

조금 반환금 3,287 0 3,287

○ 2021년 친환경 에너지 절감장비사업 국비보

조금 반환금 이자 30 0 30

○ 2018년 태풍 쁘라삐룬 해양쓰레기 피해복구

국고보조금 잔액 및 발생이자 411 0 411

○ 2021년 방치선박 정리 지원사업 국고보조금

잔액 및 발생이자 503 0 503

30,300원

648,010원

3,640원

167,600원

1,476,880원

368,940원

5,075,000원

28,500원

1,662,000원

2,420원

1,575,000원

80,260원

3,287,000원

29,250원

410,160원

502,220원

02 시ㆍ도비보조금반환금 43,713 137,772 △94,059

○ 2021년 산림경영계획작성 집행잔액 및 이자

반납 112 0 112111,570원



부서: 해양산림과

정책: 재무활동(해양산림과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2020년 임도시설사업 집행잔액 및 이자 반납

5,660 0 5,660

○ 2021년 사방사업 집행잔액 및 이자 반납

145 0 145

○ 2021년 숲길조성사업(생활권 등산로 정비)

집행잔액 및 발생이자액 반납 22 0 22

○ 2022년 수산물 HACCP시설 지원사업 도비보조

금 반환금 0 100,000 △100,000

○ 2021년 수산기술 정보신문 보급사업 도비보

조금 집행잔액 1 0 1

○ 2021년 수산기술 정보신문 보급사업 도비보

조금 발생이자 1 0 1

5,659,670원

144,630원

22,000원

경정 0원

150원

930원


